Tarekat Qadiriyah tidak dinamai oleh Syeikh Abdul Qadir Jailani,

namun oleh murid sekaligus mursyid di bawahnya yaitu Syeikh Abdul

Aziz.Tarekat ini dikenal dengan metode dzikir yang disebut dzikir

jahar (diucapkan dengan suara keras). Tarekat Naqsabandiyah

didirikan oleh Muhammad bin Bahauddin al-Uwaisi al-Bukhari (717-

791/1318-1389) dari Bukhara (dulu bagian dari Uni Sovyet).

Naqsabandi berasal dari kata “Naksyaband” yang berarti lukisan, atau

penjagaan bentuk kebahagiaan hati. Tarekat ini diberi nama

Naqsabandiyah karena Syeikh Bahauddin dalam memberikan lukisan

kehidupan gaib.6

Syeikh Bahauddin belajar tarekat dan ilmu adab pada Amir

Sayyid Kulal al-Bukhari (w. 772/1371), namun dalam segi

kerohanian, beliau belajar pada Abd al-Khaliq al-Ghujdawani (w.

617/1220)68. Beliau juga pernah belajar tasawuf kepada Muhammad

5 Depag RI, Alqur’an dan Terjemah..., h, 179

6 Sri Mulyati, dkk., Mengenal dan Memahami Tarekat-tarekat Muktabarah di
Indonesia, (Jakarta: Prenada Media, 2005), h.

Baba al-Sammasi (w. 740/1340) di al-Sammas, Bukhara, pada usia

delapan belas tahun. Orang yang dianggap sebagai pendiri pertama

tarekat Naqsabandiyah adalah Abdul. Khaliq al-Ghujdawani. Beliau

bersama Khwajagan (para tuan guru) tinggal di Asia Tengah dan

mengajarkan dzikir khafi (zikir dalam hati) kepada Syeikh Bahauddin